
 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ №30/1 

Внеочередная 30 сессия 26 созыва       ​ ​                                      22 декабря 2022 
года 

г. Григориополь 
 

О внесении изменений в решение 17 сессии 
Совета народных депутатов 
Григориопольского района и города 
Григориополь 26 созыва от 10 февраля 2022 
года №17/3 «Об утверждении бюджета 
Григориопольского района и города 
Григориополь на 2022 год» 

           Руководствуясь пунктом 10 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской 
Республики от 23 ноября 2022 года №333-ЗИ-VII ««О внесении изменений и дополнений в 
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 
год», Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 ноября 2022 года 
№341-ЗИ-VII «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики 
«О республиканском бюджете на 2022 год», Законом Приднестровской Молдавской 
Республики от 29 ноября 2022 года №348-ЗИ-VII «О внесении изменения в Закон 
Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2022 год», 
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 25 ноября 
2022 года №446 «О порядке ограничения принятия и исполнения бюджетных обязательств 
в период чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской 
Молдавской Республики», статьей 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики 
«Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации 
в Приднестровской Молдавской Республике», Совет народных депутатов 
Григориопольского района и города Григориополь РЕШИЛ:  

 
1.​ Внести в решение 17 сессии Совета народных депутатов Григориопольского 

района и города Григориополь 26 созыва от 10 февраля 2022 года №17/3 «Об утверждении 
бюджета Григориопольского района и города Григориополь на 2022 год» следующие 
изменения: 

1.1.​ В подпункте б) пункта 1 словесно-цифровое обозначение «128 352 847 
рублей» заменить на словесно-цифровое обозначение «129 224 233 рубля»; 

 
1.2.​  Подпункт в) пункта 1 изложить в следующей редакции:  

 



 

 «в) предельный размер дефицита местного бюджета города Григориополь и 
Григориопольского района в сумме 59 597 674 рубля, или 46,12 процентов к предельным 
расходам». 

 
1.3.​ В подпункте в) пункта 1.2 словесно-цифровое обозначение «3 774 154 рубля» 

заменить на словесно-цифровое обозначение «3 935 561 рубль». 
 
1.4.​ Дополнить пункт 1.2 подпунктами г) и д) следующего содержания: 

          «г) средства, выделенные из резервных фондов Президента Приднестровской 
Молдавской Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики в 
сумме – 207 659 рублей; 
            д) средства, выделенные из республиканского бюджета для выплаты своевременной 
финансовой (материальной) помощи родителям иным законным представителям 
обучающихся первого класса организаций образования реализующих основную 
образовательную программу начального общего образования в сумме 502 320 рублей». 

 
          1.5. В подпункте, а) пункта 3 словесно-цифровое обозначение «4 388 551 рубль» 
заменить на словесно-цифровое обозначение «4 549 958 рублей». 
 
          1.6. В части третьей пункта 3 словесно-цифровое обозначение «3 774 154 рубля» 
заменить на словесно-цифровое обозначение «3 935 561 рубль». 
          
          1.7. В части первой пункта 13 словесно-цифровое обозначение «20 726 218 рублей» 
заменить на словесно-цифровое обозначение «21 826 218 рублей». 
         
          1.8. Часть вторую пункта 13 изложить в следующей редакции: 

«Установить, что в 2022 году, средства в размере 21 826 218 рублей, распределяются 
следующим образом: 

 а) на исполнение Программы развития дорожной отрасли по автомобильным 
дорогам общего пользования, находящимся в государственной собственности в сумме                
9 458 780 рублей; 

б) на исполнение Программы развития дорожной отрасли по автомобильным 
дорогам общего пользования, находящимся в муниципальной собственности в сумме            
9 898 038 рублей; 

в) на ликвидацию аварийной ситуации по, а/д Тирасполь – Каменка (обход г. 
Григориополь) в сумме – 2 469 400 рублей». 

 
1.9. Пункт 28.1 изложить в следующей редакции: 
«Установить, что с 1 ноября 2022 года принятие бюджетных обязательств местного 

бюджета по выполнению работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту 
в виде заключения договоров (контрактов) не допускается. 

Предоставить право Государственной администрации Григориопольского района и г. 
Григориополь, в исключительных случаях, разрешенных Правительством 
Приднестровской Молдавской Республики заключать договоры на выполнение работ по 
строительству, реконструкции и капитальному ремонту на основании правового акта 
 



 

Правительства Приднестровской Молдавской Республики, в котором обосновывается 
исключительность случая и указываются существенные условия договора (контракта). 

Информация о договорах (контрактах), заключенных в соответствии с частью второй 
настоящего пункта, в обязательном порядке отражается в составе отчета об исполнении 
местного бюджета в виде отдельного Приложения с указанием главных распорядителей 
бюджетных средств, муниципальных заказчиков в разрезе подстатей экономической 
классификации расходов бюджета с приложением копий правовых актов Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики, указанных в части второй настоящего пункта». 

 
1.10. Дополнить решение пунктом 28.3. следующего содержания: 
«В целях оперативного реагирования на сложившуюся экономическую ситуацию в 

связи с введением чрезвычайного экономического положения в 2022 году, принятие 
главными распорядителями бюджетных средств новых бюджетных обязательств, 
исполнение или изменение принятых бюджетных обязательств главными 
распорядителями бюджетных средств, осуществлять в соответствии с Постановлением 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 25 ноября 2022 года №446 «О 
порядке ограничения принятия и исполнения бюджетных обязательств в период 
чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской Молдавской 
Республики». 

 
2.​ Приложение 2 «Расходы местного Григориопольского района и г. 

Григориополь на 2022 год», Приложение 3 «Предельные расходы по коммунальным 
услугам Григориопольского района на 2022 год» и Приложение 4 «Смета расходования 
средств резервного фонда местного бюджета Григориопольского района и города 
Григориополь на 2022 год», изложить в новой редакции согласно Приложениям 1-3 к 
настоящему решению.   

                                                                
3.​ Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2022 года, за исключением 
пункта 1.10 настоящего решения.  

 
4.​ Пункт 1.10 настоящего решения вступает в силу с момента принятия и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 26 ноября 2022 года. 
 
5.​  МУП «Объединенная районная редакция «Дружба» опубликовать настоящее 

решение. 
 
6.​  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам планирования бюджета, налогов, приватизации и 
разгосударствления объектов муниципальной собственности. 

 
Председатель Совета народных депутатов  
Григориопольского района и города Григориополь​ ​ ​ ​ А.В. Ковтун 

 


